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Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Ekologicznego 

„Eko-Unia” w 2008 roku. 
 

I. Najważniejsze z projektów realizowanych przez Stowarzyszenie w 2008 r. 

 

1) Projekt „Cała prawda o odpadach – kampania informacyjno- edukacyjna” 

 

 Projekt „Cała prawda o odpadach - kampania informacyjno-edukacyjna" 

współfinansowany przez WFOŚiGW we Wrocławiu realizowany był przez 13 miesięcy, trwał 

od początku października 2007 do końca października 2008 r. Skierowany był przede 

wszystkim do nauczycieli różnych typów szkół. Za ich pośrednictwem staraliśmy się dotrzeć 

do dużej liczby dzieci i młodzieży. Innymi podmiotami włączonymi do projektu byli: rodzice 

i opiekunowie uczniów, znajomi i rodziny nauczycieli, przedstawiciele innych organizacji 

pozarządowych i organizacji odzysku, przedstawiciele samorządu lokalnego i regionalnego. 

Kampania informacyjno-edukacyjna „Cała prawda o odpadach” realizowana była na terenie 

Dolnego Śląska.  

 

Działania zrealizowane w 2008 r.: 

1. Zaktualizowano i wydano jako Wydanie 2. pakiet edukacyjny dla nauczycieli „Cała prawda 

o odpadach". Pakiet składał się z pięciu zeszytów (makulatura, szkło, plastik, baterie i odpady 

niebezpieczne, metale), które stanowiły zbiór konspektów lekcyjnych gotowych do 

wykorzystania przez nauczycieli szkół różnych szczebli. 

2. Opracowano oraz wydano jako Wydanie 1. uzupełniające dwa zeszyty do pakietu 

edukacyjnego dla nauczycieli. Zeszyty zawierały gotowe do wykorzystania konspekty zajęć 

lekcyjnych na temat kompostu i zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. 

3. Powielono na płytach VCD pakiet edukacyjny „Cała prawda o odpadach". Miało to na celu 

oszczędność papieru oraz stanowiło próbę dotarcia do większej ilości nauczycieli, szkół oraz 

dostarczenie materiałów również do bibliotek.  

4. Opracowano oraz powielono na płytach DVD 6- minutowy animowany film edukacyjny 

pn. „Mistrzostwa świata w recyklingu", który stanowi pomoc dydaktyczną dla szkół, w 

humorystyczny sposób przekazując treści teoretyczne i praktyczne dotyczące segreacji 

odpadów i recyklingu.  
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5. W 2008 r. zorganizowano 5 jednodniowych warsztatów szkoleniowych dla nauczycieli: we 

Wrocławiu (2 warsztaty), Legnicy, Jeleniej Górze oraz Strzelinie. Wzięło w nich udział w 

łącznie 131 osób.  

6. Opracowano i wydano w formie stendów wystawę dla szkół pn. „Odpady na codzień".  

Składa się ona z siedmiu tablic, z których każda poświęcona jest zagadnieniom związanym z 

innym rodzajem odpadu. Przedstawiają one informacje związane z historią, składem 

chemicznym, produkcją, segregacją, zbiórką i odzyskiem surowców. Na każdej z tablic 

zamieszczone zostały praktyczne wskazówki dotyczące segregacji i zbiórki, czyli co i jak 

segregować i co nadaje się do recyklingu. 

7. Powstał aktywny serwis www dotyczący szeroko rozumianej gospodarki odpadami i 

problemów z nią związanych. Znajdują się na nim różnego rodzaju publikacje, sondaże, 

prezentacje multimedialne itp. 

 

2) Kampania „Bałtyk jest w Polsce. Bałtyk jest w Europie” 

  

 Od IV kwartału 2008 r rozszerzyliśmy kampanię „Bałtyk jest w Polsce” na całą 

zlewnię morza pod hasłem: „Bałtyk jest w Polsce. Bałtyk jest w Europie”. W czasie projektu 

przeprowadzamy kampanie informacyjno-edukacyjne: na rzecz ochrony wód Bałtyku poprzez 

zmniejszenie biogenów w ściekach oraz wdrażanie programów rolnośrodowiskowych, 

promujące ryby bałtyckie oraz Międzynarodowe Sprzątanie Bałtyku. Partnerstwo dla Bałtyku 

pomoże wdrażać Dyrektywę morską, Plan Działań dla Bałtyku HELCOMU, plany Natura 

2000 oraz przyjazną środowisku turystykę.  

 Na polu międzynarodowym zawiązaliśmy współpracę z pozarządowymi 

organizacjami państw nadbałtyckich. Z naszym partnerem The Fisheries Sekretariat ( FISH) 

ze Szwecji będziemy organizować regularne spotkania Sieci nadbałtyckich NGO oraz 

wymienimy doświadczenia podczas wizyty studyjnej. Celem naszej współpracy będzie 

działanie na rzecz zrównoważonej eksploatacji ryb w Bałtyku, gdzie m.in. dorsz stał się 

gatunkiem zagrożonym. 

 Grupy docelowe to: środowisko rybaków, organizacji pozarządowych, naukowcy 

związani z dziedzinami morskimi, administracja i samorządy, rolnicy. Kampanie medialne, 

spoty radiowe i telewizyjne. Międzynarodowe Sprzątanie Bałtyku będzie też skierowane do 

szerszych grup docelowych- konsumentów, ogółu społeczeństwa. 

 W listopadzie 2008 r. zorganizowane zostało I spotkanie koordynacyjne Rady 

Partnerstwa dla Bałtyku na Helu. Poświęciliśmy go dwóm zagadnieniom: Wyzwaniom 
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początku XXI w - ochronie przyrody i badaniom naukowym Bałtyku oraz Wspólnej Polityce 

Rybackiej a perspektywom rybołówstwa na Bałtyku. To ostatnie zagadnienie było 

przedstawione przez pryzmat 2 spojrzeń - przedstawiciela Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi - Departament Rybołówstwa oraz naszego partnera szwedzkiego w projekcie – FISHa 

 Wydaliśmy I numer biuletynu internetowego. Powstała także bogata odrębna strona 

internetowa, regularnie aktualizowana www.baltyk.org.pl. Nawiąże ona do dorobku strony 

www.eko-unia.org.pl/baltyk.  

  

3) Kampania informacyjno-promocyjna „Wybieram zdrowie!” 

  

 Projekt Kampania informacyjno - promocyjna „Wybieram zdrowie!” był realizowany 

na terenie całej Polski w okresie od 1 stycznia 2008 r. do 31 października 2008 r. Projekt 

skierowany był głównie do nauczycieli i uczniów szkół gimnazjalnych i średnich oraz do 

innych osób zainteresowanych problematyką przeciwdziałania nadwadze i otyłości w 

polskich szkołach oraz promowania profilaktyki i edukacji zdrowotnej. Ponad 20% polskiej 

młodzieży gimnazjalnej i ze szkół średnich ma problemy z racjonalnym odżywianiem się. Jest 

to przyczyną wzrostu zachorowalności na choroby cywilizacyjne. Ponad jedna trzecia 

Polaków, w tym zarówno dorosłych i dzieci cierpi na różne dolegliwości zarówno fizyczne i 

psychiczne, które wynikają ze złego sposobu odżywiania.  

Zrealizowane działania to: 

1. Powstanie ”Partnerstwa na rzecz promowania profilaktyki i edukacji zdrowotnej wśród 

młodzieży szkół gimnazjalnych i średnich”.   

 Od początku projektu do współdziałania w tym zakresie zapraszaliśmy różne 

podmioty zainteresowane tematyką promocji i edukacji zdrowotnej wśród społeczności 

szkolnych. Udało się zebrać szerokie grono partnerów, poczynając od przedstawicieli szkół i 

przedszkoli, poprzez jednostki nadzorujące szkoły (kuratoria oświaty), po przedstawicieli 

biznesu i organizacji non profit. Pomimo faktu, iż projekt skierowany był do szkół 

gimnazjalnych i średnich, zyskał szerokie zainteresowanie także wśród nauczycieli szkół 

innych szczebli. Wśród naszych partnerów znalazły się również przedszkola, szkoły 

podstawowe, a także uczelnie wyższe. Do partnerstwa udało się również zaprosić 

przedstawicieli samorządu terytorialnego, organizacje z zagranicy, właścicieli firm 

prywatnych (sieci sklepów rodzinnych, salonów fitnessu i odnowy biologicznej). 
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2. Opracowanie „Planu realizacji profilaktyki i edukacji zdrowotnej wśród młodzieży szkół 

gimnazjalnych i średnich”.  

 

3. Oracowanie eksperckie i wydanie podręcznika dla nauczycieli z materiałami 

edukacyjnymi pt. „Wybieram Zdrowie!  

 Konspekty zajęć lekcyjnych dla nauczycieli szkół gimnazjalnych i średnich”. 

Podręcznik stanowi zbiór 23 konspektów lekcyjnych, gotowych do bezpośredniego 

wykorzystania podczas zajęć szkolnych i pozaszkolnych dla nauczycieli szkół gimnazjalnych 

i średnich. Główne moduły tematyczne:  

I. Żywność, żywienie a zdrowie 

II. Jakość i bezpieczeństwo żywności 

III. Znakowanie i pakowanie żywności 

IV. Aktywność ruchowa  

Wszystkie lekcje zostały opracowane przez ekspertów z zakresu technologii żywienia, 

aktywności ruchowej, turystyki, ekonomii. W większości są to przedstawiciele uczelni 

wrocławskich i dolnośląskich. W podręczniku podejmuje się także tematy związane z ze 

zrównoważoną konsumpcją, żywnością GMO, żywnością ekologiczna, promocją ekoznaków 

i innych znaków informacyjnych na towarach. Opracowane materiały zostały poddane 

konsultacji i ocenie metodycznej. Zostały one wysoko ocenione merytorycznie jako 

adekwatne do programów nauczania w szkołach gimnazjalnych i średnich. Mogą być także 

dopuszczone do wykorzystania przez nauczycieli do planowania zajęć lekcyjnych dla 

starszych klas w szkołach podstawowych. 

  

4. Broszura dla uczniów - ma służyć do pracy samodzielnej ucznia, bądź pracy w grupie pod 

przewodnictwem nauczyciela Na każdej stronie zawarta jest zmniejszona treść 6 plakatów 

tematycznych o tematyce jak podana niżej w punkcie 5. 

 

5. Plakaty - opracowano i wydano 6 rodzajów plakatów tematycznych: 

1. Piramida żywienia 

2. Jak odczytywać etykiety 

3. Ekoznaki 

4. Wydatkowanie energii 

5. Piramida ruchu 
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6. Aktywność ruchowa 

 

6. Szkolenia dla nauczycieli -w oparciu o przygotowane materiały zorganizowano warsztaty 

szkoleniowe dla nauczycieli. Przeprowadzone były one przez ekspertów z zakresu technologii 

żywienia, jakości, ekonomii, aktywności ruchowej, turystyki. Ideą szkoleń dla nauczycieli było 

przekazanie im wiedzy na temat zasad zdrowego odżywiania oraz aktywności ruchowej, oraz 

jak można nauczać na ten temat tak, aby lekcja była ciekawa oraz wywierała pozytywny wpływ 

na zachowania, postawy i nawyki uczniów. Szkolenia odbyły się we Wrocławiu (2), Krakowie 

(2), Poznaniu (2), Kilecach (2) oraz Warszawi (2 warsztaty). Szkolenia zostały wysoko 

ocenione przez uczestnikow (dowód – anonimowe ankiety) oraz uczestniczących w nich 

przedstawicieli Kuratoriów Wojewódzkich oraz Ośrodków Doskonalenia Nauczycieli. 

Zaplanowano udział 250 nauczycieli, ostatecznie wzięły w nich udział 422 osoby.   

 

7. Przeprowadzenie modelowych zajęć lekcyjnych w szkołach - przeprowadzono bezpośrednio 

w szkołach 11 zajęć modelowych (zamiast planowanych 10). Prowadzone były one przez 

wyszkolonych trenerów. Pierwszeństwo w realizacji lekcji miały szkoły, z których nauczyciele 

nie uczestniczyli w szkoleniach. Ich celem było przekazanie materiałów, pokazanie sposobu 

przeprowadzenia zajęć i zachęcenie nauczycieli do podjęcia podobnych inicjatyw. Szkolenia te 

odbyły się na terenie całej Polski: w Krakowie, Wrocławiu, Brzegu, Szewcach, Strzeszowie, 

Ziębicach, Trzebnicy. W ramach zajęć modelowych przeszkolonych zostało 846 uczniów oraz 

43 nauczycieli (planowano odpowiednio: 250 uczniów oraz 10 nauczycieli). 

 

8. Konkurs na logo kampanii promującej zasady zdrowego odżywiania 

 Konkurs na logo skierowany był do wszystkich szkół z terenu całej Polski. Wpłynęły 

do nas 154 prace, wykonane różną techniką. Komisja konkursowa złożona z koordynatora 

projektu, kadry zatrudnionej przy projekcie, grafika, ekspertów ds. technologii żywienia oraz 

przedstawiciela Dolnośląskiego Kuratorium Oświaty w dniu 28 października 2008 r. dokonała 

przeglądu wszystkich nadesłanych prac i wybrało 1 pracę jako zwycięską w konkursie na 

projekt logo kampanii „Wybieram zdrowie!” oraz wyróżniło 10 innych prac. Nagrodę główną 

był laptop firmy HP oraz nagrody pocieszenia - 10 pendrive’ów. 
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4) Projekt „ Hasła w klimacie”- konkurs 

Celem projektu było zwiększenie świadomości uczniów, nauczycieli, mediów na 

temat zmian klimatycznych i roli Szczytu Klimatycznego (COP) w Poznaniu. Projekt został 

skierowany do młodzieży szkół gimnazjalnych i licealnych całej Polski. 

 Zaproszenie do udziału w konkursie oraz regulamin zostało przekazane nauczycielom 

ok. 200 szkół z Dolnego Śląska oraz ok. 60 szkół innych województw, a także do kuratoriów 

większych miast. Poprzez Internet oraz przesyłki pocztowe nadeszło 670 haseł od 385 

uczniów szkół gimnazjalnych i licealnych z całej Polski. Komisja konkursowa wyłoniła 4 

zwycięzców. Na zwycięzców czekały nagrody w formie pieniężnej:  

I  miejsce - 500 zł, II miejsce - 300 zł oraz dwa III miejsca - po 100zł. 

 
Nagrody otrzymali:  

Pierwsze miejsce: Cyryl Bryniarski, uczeń klasy II z Publicznego Gimnazjum nr 7 im. Jana 

Pawła II w Wałbrzychu za hasło „Gra o Kulę…Ziemską”  

Drugie miejsce: Aleksandra Trela, uczennica klasy I z Gimnazjum w Sędziszowie za hasło: 

„Im cieplej, tym duszniej” 

Trzecie miejsca (ex aequo): Weronika Krzyśków z Publicznego Gimnazjum nr 7 im. Jana 

Pawła II w Wałbrzychu za hasło: „Nie bądź ślimak, dbaj o klimat” oraz Celina Figiel 

uczennica klasy 2 Gimnazjum przy Zespole Szkół Specjalnych w Brzegu za hasło: 

„Cokolwiek przydarzy się Ziemi, przydarzy się człowiekowi”.  

Komisja postanowiła przyznać dodatkowo poza regulaminem konkursu wyróżnienia 

za ciekawe propozycje, które były „ nominowane” do nagród głównych: 

Anna Długosz z II Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Kędzierzynie-

Koźle za hasło: „Przyszłość zaczyna się dzisiaj – zacznij dbać o naszą ziemię”  

Hanna Bugajewska z Gimnazjum nr 42 we Wrocławiu za hasło: „Pogoda na dobry Klimat”, 

Daria Targos za hasło: „ Świat się topi, ty razem z nim!!” 

Agnieszka Sadowska za hasło: „Klimat chronisz – Ziemię bronisz”, 

Kornelia Koppa z II Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Kędzierzynie-

Koźle za hasło: „Oszczędzaj energię, stosuj biopaliwa, to wszystko pozytywnie na klimat 

wpływa” 

 Trzy zwycięskie hasła zostały zilustrowane plakatami przygotowanymi przez artystę 

plastyka a następnie zaprezentowane w Poznaniu dnia 11.12. 2008 r. w czasie odbywającej 

się tam Konferencji Klimatycznej. 
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 Możliwość pośredniego udziału w COP poprzez swoje prace, zmotywowały młodzież 

do zainteresowania się Szczytem Klimatycznym w Poznaniu oraz problematyką zmian 

klimatycznych.  

 

 5) Projekt Zieloni Kosynierzy  

 Projekt realizowany wspólnie z partnerem Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju. Celem 

projektu była rewitalizacja cennych przyrodniczo obszarów łąkowych o łącznej powierzchni 

100 ha w województwie dolnośląskim. Powinny one spełniać warunki kwalifikacji do sieci 

„Natura 2000”, a część z tych obszarów już do niej należy. Ochroną objęte zostały zwłaszcza 

coraz rzadsze siedliska łąkowe, do których botanicy zaliczają między innymi łąki trzęślicowe, 

torfowiska przejściowe i trzęsawiska. Ze względu na występowanie ciekawych gatunków 

wybrano łąki leżące w pięciu obszarach: w Dolinie Baryczy, w Dolinie Odry, w Dolinie 

Dobrej i Widawy, w Rudawach Janowickich i w Górach Kamiennych. Siedliska łąkowe na 

tych terenach są zagrożone i zasługują na szczególną ochronę.  

 

Działania: 

• wytypowano obszary łąkowe do projektu, 

• wstępnie zwaloryzowano przyrodniczo wybrane obszary, 

• przeprowadzono monitoring gatunków flory i fauny kluczowych dla 

wybranych,  rewitalizowanych siedlisk, 

•  wykonaliśmy prace związane z eliminacją gatunków inwazyjnych 

(karczowanie drzewek i krzewów zarastających łąki, ograniczanie ekspansji 

trzciny, trzcinnika, nawłoci itp.)   

• wykonano koszenie ręczne i mechaniczne łąk oraz zbiór pokosu, 

• projektowano, wykonano i umieszczono tablice informujące o walorach 

przyrodniczych łąk i projekcie, 

• podsumowano prace rewitalizacyjnych w bogato ilustrowanej broszurze; 

 
Współpraca: 
  

 Stowarzyszenie Ekologiczne Eko-Unia i Dolnośląska Fundacja Ekorozwoju w trakcie 

realizacji projektu współpracowały z naukowcami Uniwersytetu Wrocławskiego, z urzędami 

gmin i nadleśnictwami tych terenów oraz z rolnikami, którzy korzystając z programów 

rolnośrodowiskowych włączyli się do projektu. Przy waloryzacji przyrodniczej korzystano w 
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miarę możliwości z wcześniejszych opracowań przygotowanych dla sieci „Natura 2000” w 

wersji rządowej oraz z dokumentacji organizacji ekologicznych „Shadow list”. 

Efekty rzeczowe projektu: 
 
W ramach projektu: 

• zrewitalizowano 100 ha cennych łąk i pastwisk, którym grozi utrata walorów 

przyrodniczych,  

• sporządzono 5 planów rolnośrodowiskowych oraz 3 dokumentacje przyrodnicze jako 

załączniki do planów dla współpracujących z nami instytucji oraz rolników, 

• zamontowano w terenie 7 tablic informujących o walorach przyrodniczych łąk i 

przeprowadzonej  rewitalizacji, 

• wydano broszurę na temat projektu w nakładzie 1000 egzemplarzy; 

 

   Projekt „Zieloni Kosynierzy” pokazał, w jaki sposób można ocalić cenne 

przyrodniczo łąki i pastwiska. Rolnicy, którzy przystąpili do realizacji programów 

rolnośrodowiskowych, przez najbliższe lata będą strażnikami przyrody. Ekolodzy w całym 

kraju mogą poszukiwać takich pomocników i sprzymierzeńców. 

Wymiernym efektem projektu jest rewitalizacja łąk i pastwisk o łącznej powierzchni 

ponad 100 ha. W przedsięwzięciu tym nie mniej ważne było popularyzowanie wiedzy 

przyrodniczej i zachęcanie do korzystania z programów rolnośrodowiskowych.     

 

6) Projekt goszczenia woluntariuszy w ramach programu Młodzież w Działaniu  

  

 Projekt ten oparty był na zasadach wolontariatu europejskiego. Główne tematy 

projektu dotyczyły ochrony środowiska oraz zrównoważonego rozwoju wsi i miast w Polsce i 

w Europie. Gościliśmy w Stowarzyszeniu dwójkę wolontariuszy: z Finlandii i Portugalii, 

zainteresowanych tematyką ekologiczną i prośrodowiskową.  

Celem projektu było: 

• rozwijanie współpracy krajów nadbałtyckich (Szwecji, Finlandii i Polski) w celu 

opracowania wspólnej strategii ochrony Bałtyku i wybrzeża 

• rozwijanie współpracy międzynarodowej przy nowych projektach stowarzyszenia 

• nawiązywanie współpracy oraz wymiana doświadczeń między Lokalnymi 

Grupami Działania z różnych krajów Unii Europejskiej ( Program LEADER +) 
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• zaangażowanie wolontariuszy EVS w działania na rzecz integracji społeczności 

lokalnej Partnerstwa Doliny Dobrej Widawy 

• zaangażowanie wolontariuszy EVS w działania na rzecz aktywizacji i edukacji 

poza formalnej i nieformalnej młodzieży z terenów wiejskich 

• umożliwienie i wspieranie wolontariuszy w realizacji własnych pomysłów i 

tworzeniu projektów  

  Wolontariusze zostali zaangażowani w pomoc przy prowadzeniu i organizacji 

niektórych z naszych programów (Leader, Zieloni Kosynierzy, Cała prawda o odpadach, 

kampania Wybieram Zdrowie). Ich działania skupiały się na pomocy w przygotowaniu 

materiałów edukacyjnych, organizacji warsztatów dla dzieci, młodzieży i dorosłych, 

codziennych pracach organizacyjnych i biurowych Stowarzyszenia, nawiązywaniu kontaktów 

poprzez Internet z organizacjami pozarządowymi z krajów macierzystych, wypełnianiu 

wniosków i redagowaniu pism w języku angielskim, pomocy przy organizacji konferencji, 

seminariów i ich logistyce, dokumentacji fotograficznej uczestniczyli także w wyjazdach 

terenowych związanych z projektami (np. dotyczącymi czynnej ochrony łąk) 

  Celem projektu młodzieżowego był przede wszystkim aktywny udział wolontariuszy 

w działaniach naszej organizacji, ich włączenie się w aktualnie  istniejące projekty oraz w 

przygotowanie nowych działań i projektów będących inicjatywą wolontariuszy. Znaczacym 

aspektem tego działania była również międzykulturowa i międzynarodowa wymiana 

doświadczeń. 

 
7) Projekt międzynarodowy (polsko-czesko- niemiecki) na temat oszczędzania papieru 

„Lerne mehr, verbrauche bewusst”“ – „Ucz się, bądź świadomym konsumentem” 

 
  Realizowany w ramach projektu finansowanego ze środków programu UE 

„Grundtvig. Uczenie się przez całe życie” koordynowany jest przez organizację niemiecką 

Robin Wood. Podczas dwuletniego projektu partnerskiego współpracują: 2 niemieckie (ARA 

i Robin Wood), 2 polskie (Eko-Unia i Gimnazjum nr 6 ze Szczecina) oraz jedna czeska 

organizacja (ARNIKA). Tematem przewodnim jest konsumpcja papieru w kontekście 

świadomego gospodarowania zasobami naturalnymi. Celem projektu jest zachęcenie do 

kupowania papieru z recyklingu. 

 Połączenie problemu zużycia papieru i kształcenia osób dorosłych daje duże 

możliwości w zakresie dialogu międzykulturowego, ponieważ papier jest produktem 

powszechnym i ogólnie dostępnym. Różne pod względem ilościowym i jakościowym zużycie 
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papieru w poszczególnych krajach jest dobrym punktem wyjściowym do wymiany informacji, 

wzajemnego zrozumienia i wymiany doświadczeń (zużycie papieru na osobę w ciągu roku 

wynosi: w Polsce 88 kg, Czechach 129 kg, Niemczech 235 kg). W 2008 r. zostały 

przeprowadzone przez wszystkich partnerów badania na temat zużycia papieru oraz  

świadomości na ten temat wśród dorosłych mieszkańcow Polski, Niemiec I Czech.  

 Poza tym rezultaty wymiany międzykulturowej zostaną przez wszystkich partnerów 

opracowane w pracy dydaktycznej. Obecnie trwają już końcowe prace nad podręcznikiem dla 

dorosłych na temat metod nauczania o papierze. Będzie także wydana miedzynarodowa 

wystawa w 3 językach (obecnie są uzgadniane treści merytoryczne). W ramach nowych 

pomocy dydaktycznych powstaną także: waga do ważenia papieru z makulatury i włókien 

naturalnych (die Holz-Papier-Wippe) oraz 2 stoły ukazujące bezsens używania opakowań 

jednorazowych – tzw. Ex- und Hopp Tisch. 

 Tematyka „Papier a edukacja” dobrze wpasowuje się w zakres wymiany 

międzykulturowej, ponieważ papier jest dobrem powszechnego użytku. Jednocześnie papier 

jest warunkiem i podstawą dla edukacji i komunikacji. 

  

8) Udział w programie Leader +. Realizacja strategii zrównoważonego rozwoju 

Doliny Dobrej Widawy wraz z Fundacją Dobra Widawa. 

 

 W 2008r. Stowarzyszenie kontynuowało pracę rozpoczętą w 2004r wraz z Gminą 

Długołęka w ramach programu LEADER+ animacją powstania Partnerstwa Dolina Dobrej 

Widawy.  

W rejonie Doliny Dobrej i Widawy do realizacji programu Leader+ przystąpiło 7 gmin 

z województwa dolnośląskiego: Bierutów, Czernica, Długołęka, Dobroszyce, Dziadowa 

Kłoda, Oleśnica, Syców oraz gmina Wilków z województwa opolskiego.  

  W ramach II etap programu Leader+ w 2008 r kończyliśmy realizację zleconych 

przez Fundację Dobra Widawa elementów strategii. Była to: inwentaryzacja zasobów kultury 

materialnej i niematerialnej, walorów przyrodniczych oraz infrastruktury turystycznej w tych 

gminach, warsztaty informujące o walorach przyrodniczych i kulturowych. 
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W szczególności na rzecz Dobrej Widawy: 

-  zrobiliśmy min: pełną inwentaryzację przyrody, zabytków i kultury niematerialnej tego 

obszaru; wydaliśmy przewodnik, mapę i ulotki informacyjne, w tym mapę ścieżek 

rowerowych, konnych i wodnych (na Widawie),   

-  przeprowadziliśmy warsztaty i seminaria integrujące społeczność wiejską informujące o 

wynikach inwentaryzacji. 

 Jesteśmy założycielem nowego LGD - Stowarzyszenia Dobra Widawa 

przygotowującego działania Leadera w okresie 2007-13 na obszarze Doliny Dobrej i 

Widawy.  

 

II.  Interwencje 

   Interweniowaliśmy w konkretnych przypadkach związanych z dewastacją lub 

zagrożeniem środowiska: 

 

1) Wycinka ponad 100 letnich kasztanowców w związku z remontem ul. Wyścigowej we 

Wrocławiu.  

 Wysłaliśmy list otwarty do Prezydenta Wrocławia. W jego następstwie 

zorganizowaliśmy spotkanie z firmą Wrocławskie Inwestycje Sp. z o.o. odpowiedzialną za 

przebudowę ulicy oraz ekspertami w celu wyjaśnienia spornych kwestii dotyczących wycinki 

drzew. Doszło do wizji lokalnej i oceny przewidzianych do wycinki drzew z udziałem 

poproszonego o pomoc dendrologa Piotra Redy, projektanta remontu drogi oraz 

przedstawicieli inwestora- Wrocławskich Inwestycji. 

Ustalono, iż: 

1. Nieliczne drzewa, które były przewidziane do wycinki ze względów sanitarnych, 

rzeczywiście to takiej wycinki się kwalifikują, 

2. Wycięcie większości ze 100 kasztanowców wiąże się z przewidywaną poprawą 

warunków ruchu i technicznym projektem ( dodatkowe pasy , lewo, lub prawo-skręty, 

przebudowa skrzyżowań); tu Eko-Unia i dendrolog nie czuły się kompetentne, aby 

kwestionować wiedzę projektanta dotycząca np. skrajni i niezbędnych odległości 

drzew od drogi (część drzew jest pochylona nad jezdnią i nosi ślady kolizji z pudłami 

wysokich pojazdów), 
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3.  Technologia robót przewiduje ochronę odsłoniętych korzeni pozostawianych ok. 200 

 drzew oraz nasadzenie w miejsce wyciętych drzew- 5letnich sadzonek lepiej 

 dostosowanej do dużego ruchu drogowego odmiany kasztanowca. Umowa 

 przewiduje 5 letnią odpowiedzialność wykonawcy za pozostawione i nasadzone 

 drzewa, 

4. Na korzyść miasta ( ZDiK) przemawia fakt, iż zlecenie remontu trasy w celu ochrony 

drzew nakazało zwężenie jezdni i odsunięcia krawężnika o ok. 50 cm od nich. 

 

2) Nielegalne składowanie i spalanie odpadów przy ul. Jerzmanowskiej we Wrocławiu  

 

 Na prośbę mieszkańców ul. Jerzmanowskiej, interweniujemy w sprawie nielegalnej 

działalności polegającej m.in. na: 

 

• składowaniu i przetwarzaniu odpadów niebezpiecznych (akumulatory, plastikowe 

kruszywa, wytwarzanie felg aluminiowych), 

• gromadzeniu i przeróbce gazu prowadzona z przekroczeniem dopuszczalnych norm 

hałasu, 

• próbie lokalizacji kompostowni odpadów organicznych przez firmę Merta&Merta, 

• ekspansywne rozwijanie w 2008 roku hałdy na nowe tereny wykraczające poza 

przeznaczone do tego celu i zbliżanie jej do zabudowań mieszkalnych.  

  

 M.in. na nasz wniosek odbędzie się zebranie Rady Osiedla z firmami, które 

przyczyniają się do zanieczyszczania środowiska i które swoją działalnością zakłócają spokój 

mieszkańcom ul. Jerzmanowskiej. 

 

3) zabudowa terenów zielonych i rekreacyjnych na Muchomorze Małym we Wrocławiu 

  

 Interweniujemy w sprawie likwidacji osiedlowego parku na rzecz budowy nowego 

budynku mieszkalnego. Park osiedlowy w obrębie Muchobór Mały to jedyny zielony teren z 

miejscami rekreacyjnymi i odwiedzany przez liczne gatunki ptaków. SM Metalowiec w 2007 

r. przedstawiła projekt budowy w tym miejscu budynku mieszkalnego stawiając na szali 
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potrzeby mieszkaniowe. Na prośbę i w porozumieniu z mieszkańcami sprzeciwiliśmy się 

zmianie planu zagospodarowania tego osiedla.  

 

III. Uczestnictwo w koalicjach, przedstawicielstwo w radach i komitetach 

 

 Eko-Unia jest uczestnikiem kilku koalicji i organizacji jak: Koalicja na rzecz 

Funduszy Strukturalnych (elitarna grupa 5 organizacji pozarządowych), Koalicja 

Klimatyczna, Grupy kilkunastu POE „Ekolodzy dla Polski”, Forum Aktywizacji Obszarów 

Wiejskich 

 Radosław Gawlik, prezes Eko-Unii, jest ogólnopolskim przedstawicielem w trzech 

Komitetach Monitorujących ( KM): Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko w 

latach 2007-13, SPO „Restrukturyzacja i modernizacja rolnictwa i rozwój obszarów 

wiejskich” oraz Program Rozwoju Obszarów Wiejskich w latach 2004 - 2006  (pracowały w 

2008 r. zasada n+ 3). Violetta Sołtysik jest przedstawicielką Eko-Unii w KM Regionalny 

Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego. 

 

    Oprac. Anna Gierszewska, Radosław Gawlik, Violetta Sołtysik 

     Przyjęto przez Zarząd Eko-Unii, maj 2009r 

 


